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i) társadalom és a nemi kérdés
Vannak kérdések, melyeket a sajtó keretében 

tárgyalni nem lehet, ügyek, melyek mélyen belevág
nak a közérdekbe, de a sajitó nem foglalkozik velük.

Ilyen kérdés ez is amit mint a Havi Értesítő fe
lelős szerkesztője — megengedem magamnak, hogy 
részletesen foglalkozzam vele.

A nemi kérdés évezredek óta foglalkoztatja az 
emberiséget. Az első nyomot már Mózestől a Bibliá
ban találjuk (zonesz cliicz leuretz), később a görögök 
és a Románok bölcsen üléseztek, hogy a nemi kér
dést megoldják.

A mai modern államok napról-napra hoznak 
újabb és újabb törvényeket, miniszteri rendeleteket, 
a melyekkel agyon szabályozzák a nemi kérdést, de 
alapjában semmi szakszerű intézkedés nem lát nap
világot.

De nem is láthat, kére mvajjon azon urak kik 
ily törvényjavaslatot előkészítenek, ily rendeleteket 
fogalmaznak, honnan merítik a munka anyagát hoz
zá? Ugye bár sehonnan!

Mert ezen urak bizonyára élőbbről nem voltak 
abban a helyzetben, hogy szinről-szinre tapasztalat
ból, praxisból ismernék a munka anygát.

Azt pedig, hogy hozzá értő, benne élő egyének 
véleményét mint legkompetensebbeket kikérnék ezt 
nem tartják okszerűnek.

De hát tessék utána nézni ki ismeri a nemi kér
dést alaposabban, egy éjjeli mulató tulajdonosánál? 
Ugye bár senki!

Próbálják meg az illetékes körök egy éjjeli mu
latók tulajdonosaiból álló bizottság véleményét, ok
szerű indokait meghallgatni, s tudom egyszerre meg
oldást nyerne hazánkban a nemi kérdés rendezésé
nek ügye.

Ügyes kissé komplikáltabb eseteknél nemde 
meddig kell a hatóságnak kutatni egy m. rendelet 
után, hogy megközelítőleg tudjon intézkedni, esetleg 
talán épen az esetre vonatkozó rendelet hiányában 
kénytelen belátása szerint azt elintézni.

Igaz, hogy van egy halmaz miniszteri rendele-

tünk, de ezek meghagyják az országot ázsiai állapo
tában.

Most csak két dologra fogok szorítkozni és pe
dig az egyik:

A kéjnők munka vagy cselédkönyveit ha azok 
távozni vagy helyet cserélni akarnak egyes hatósá
gok nem adják ki, ilyen városok a többek közit: Újvi
dék, Szabadka, Pancsova, Zimony, Nagybecskerek, 
Szolnok, Pozsony, Nagykanizsa stb.

Ezen hatóságok egy személy leíráshoz hasonló 
nyomtatványt állítanak ki, a mit a kéjnőnek adnak a 
kezébe, ellenben a könyvet hivatalosan küldik oda, 
ahová a kéjnő kívánkozik.

Hogy mily következményei vannak az ily külső 
felfogású intézkedéseknek, bátor vagyok Aradot fel
említeni; itten pl. a hatóság hivatalosan nem akarja 
dősmerni ezt, mert ebben a kéjnő szabadságának 
korlátozását látja, annál is inkább mivel az illető ha
tóságok oly miniszteri rendeletre hivatkoznak a mi 
Aradon ismeretlen.

A másik eset az, hogy a ttirvény engedélyt az 
ország túlnyomó részében csak nők kapják meg, el
lenben vannak városok és községek a hol férfiak is 
kapnak engedélyt.

Brassóban még iparigazolványnyal is rendel
keznek az éjjeli mulató tulajdonosok.

Lúgoson férfi nevén, Aradon nő nevén, Arad 
megyében minden nagykorú férfi a ki nős, ellenben a 
nő csak 40 éves korában kaphatja meg a türvény 
engedélyt.

Hált nem botrányos állapot ez? Vagy nem egy 
országban vagyunk? A vagy minden falu egy or
szág. A legfőbb ideje, hogy ezeken a bajokon radiká
lisan segítsenek és egységes törvényt teremtsenek, 
mert a mostani viszonyok között a legjobb akarattal 
sem képes e'éggé vigyázni egy éjjeli mulató tulajdo
nos, hogy a hatósággal össze ütközésbe ne jöjjön, 
egységes törvényünk hiányában!

Most, midőn az erkölcsrendészek a rendőrség
gel együtt államosítás előtt áll. ajánljuk ezeket az il
letékes hatóságok figyelmébe, s kérjük hassanak ők 
maguk oda, hogy a nemi kérdést egy vegyes szakbi
zottság meghallgatásával dűlőre vigyék.
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A tulajdonjog fenntartása 
és annak biztosítása!
Hazánkban újabban érvényben levő kereske

delmi törvényeink oda vágó része biztositja az el
adó tulajdonjogát a részletfizetésre eladott áru fe
lett mindaddig, mig az kifizetve nincs, ellenben idő
közben történő diferenciák esetén megadja a jogot 
az eladónak, hogy a részletfizetésre eladott árut a 
vevőtől bármikor elvehesse s ez által tulajdonjogá
nak fenntartását biztosítsa tekintet nélkül a már be
fizetett részletekre.

Ezen törvénycikkre támaszokévá annak al
kalmazását bevezetjük mi is Egyletünk tagtársai 
részére, vagyis a most szokásban levő de félre ma
gyarázott rendszabály helyett ezentnl a mulató tu
lajdonos által a kéjnőnek történt áru eladásokat 
a kereskedelmi törvény alkalmazásával kereske
delmi formában, kössék meg.

A mostanáig alkalmazott rendszabály elégé 
indokolatlanul úgy értelmeződött, hogy a kéjnő ál
tal a tulajdonostól bevásárolt árut (ruha, fehérne
mű, ékszerek stb.) mely összértékben 2— 400 koro
na összeget is kitett, a hatóság részben vagy sem
miképen sem ismerte el azt pl. Kassán 80 korona, 
Aradon 20 korona erejég, ellenben az ország túl
nyomó részében semmit sem ismer el a hatóság, s 
ha a kéj nő távozni akart a hatóság segédletével ré
szére ki kellett adni annak összes podgyászát, nem 
törődve a tulajdonosnak okozott kárral.

Ez által történnek a legnagyobb visszaélések 
a kéjnő részéről, mert ha egy kéjnő meg akar tol- 
lasodni egyszerűen jól bevásárol a tulajdonosnál s 
aztán távozik s a hatóság közben jöttével a hitelbe 
kapott árut magával viszi.

Mondják meg az illetékesek, hát ez nem ütkö
zik a  büntető törvénykönyvbe?  I

Ez nem tartozik a h itelezési csaláshoz?
Az előre kiszám ított ravasz fondorlattal e lk ö 

vetett m egkárosítás nem képez  bűncselekm ényt?!
Eddig még egy tulajdonosnak sem jutott eszé

be, hogy polgári vagy fenyitő utón megtérítette 
volna a kéjnő részéről okozott kárt!

De nem is lett volna értelme ennek, mert mire 
a rendes per véget ért volna a kéjnő a kicsalt áru
val hegyen-völgyön túl volt már.

Ellenben a mai naptól kezdve tagtársaink be
szüntetik, az eddigi formában történt áru eladáso
kat, s azt ezentúl kereskedelmi formában az uj ke
reskedelmi törvény alkalmazásával foganatosítják.

Vagy is ha a tulajdonos bármi árut elád a kéj- 
nőnek arról egy blankettát állít ki s azt két tanúval 
valamint a kéjnővel aláíratja s ez által biztositja

magának az eladott áru fölött a tulajdonjogát 
mindaddig mig az az utolsó részlet fizetésével meg 
nem szűnik.

Pl. Ha a kéjnő a részletre vett árura bár még 
csak egy részlettel is tartozik, de közbe jö tt okok 
miatt hirtelen távozni akar a vett árut még a ható
ság közbenjöttével sem viheti magával, mert annak 
tulajdonjoga csak az utolsó részlet befizetése után 
szűnik meg a tulajdonos részéről.

S ha az illető kéjnő megszökik a részletre vett 
áruval mint a büntető perrendtartásba ütköző 
cselekmény tárgyaltatik le s a kéjnő megbünteté
sével egyidejűleg az áru vissza szolgáltatódik a 
tulajdonosnak.

Ily adás-vételi mintát Egyletünk tagjainak 
rendelkezésére bocsájtnnk. S. E.

F elhívás
a zongora mesterekhez!

Múlt havi számunkban közöltük, hogy a M. Z. 
E.-től történt szakadás folytán az É. M. 'I'. O. ö .  E. a 
saját kezelése alatt állított fel a hozzánk belépő zon
gora mesterek részére ingyen elhelyező irodát, s 
egyben felszólítottuk a zongora mestereket Egyesü
let ti n k b e ni b e 1 é p é s r e.

Ezen felszólításnak már is eredményét látjuk a 
napról-napra történő belépésekkel.

Most /tehát újólag felhívjuk a zongora mestere
ket Egyesületünkben! belépésre,  annál is inkább, 
hogy magukat a jövőre nézve biztosítsák, hiszen 
Egyletünk annyit ad, hogy a 2 korona havi tagsági 
dij nem áll arányban a nyújtott előnyökkel.

Nálunk állandóan vannak betöltendő helyek, s 
itt nincs protekció, ifit mindenki az igényéhez mérten 
kap állást.

Havi Értesítőnket minden zongora mester ponto_ 
san és külön dij fizetése nélkül kapja, ha helyet igé
nyel s hirdetni akar,  hirdetését ingyen közöljük.

Esetleg ha indokolt segélyre szorult segélyt kap. 
— Beiratási dijat nem fizet.

Szóval annyi előnyt adunk mit másutt nem ér el 
sohkse.

Reméljük, hogy nem sokára az összes zongora 
mestereket táborunkban láthatjuk.

Megjegyezzük, hogy a mit mi Ígérünk azt meg 
is adjuk.

Eöl telháit! Ne késedelmeskedjenek a kik még 
hátra vannak, vagy nem-e minden zongora mester 
■óhajtja ha megunja helyét a másikat biztosítva látni?

Nincs értelme, oka, senkinek, hogy a belépéstől 
vonakodjék, mert pl. egy zongra mester ha beküldi 
felvételét kérelmét akkor küldünk egy felvételi ivet,
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amit kitöltve, egy vizit nagyságú arcképével hoz
zánk beküld valamint egy havi tagsági dijat 2 kor. — 
és 2 korona az igazolványért, összesen 4 koronát 
utalványoz Takátsy Károly pénztárnok ur Szatmár 
(Szamospart) címére. —  S kész a felvétel, nem kell 
bizottság elé állni levizsgázni!

Uj tagok. Az elmúlt hónapban alul írott uj tagok 
egyesületünkbe való belépésüket jelentették be. Ez 
utón megragadjuk az alkalmat, hogy örömmel üdvö
zöljük az újonnan belépett tagtársakat, abban a re
ményben mind a forrás vízre, mikor a hegyoldalból 
kifakad és minél tovább hömpölyög és nem tekinti a 
sziklák talajának elleníáltlását, hanem minél mélyebb
re ért, annál nagyobb erővel bir, úgy mi is minél 
több tagokat veszünk fel hadseregünkbe, annál na
gyobb erővel megküzdhetiink az anyagi és erkölcsi 
kivívásunkban. Reméljük, hogy most már nem fog 
kelileni ily nagy magyarázatok a szaktársaknak és 
önön magoktól elérkezettnek fogják az időt látni és 
minél tömegesebben fognak a felvételre jelentkezni. 

Felvételre jelentkeztek:
Miihlfeit Károly Nagykanizsa,
Székely Ferenc Szombathely,
Szilágyi Lajos Hódmezővásárhely,
Bilgenrott Zsuzsanna Déva,
Csihalik Zsuzsanna Kecskemét,
Molnár Gyula Temesvár,
Klaszkin Károly Temesvár,
Petre Manczi Békéscsaba,
Perren Mihály Lúgos,
Varga István Szeged,
Lengyel István Nagyszöllős, éjjeli mulató tulaj

donosok.
Hölczl Rezső Nagykanizsa,
Schöffcr Simon Csíkszereda,
Lax Béla Miskolcz,
Bergcr Kálmán U.ngvár,
Török József Temesvár. Zongoramesterek.

T Á J É K O Z T A T Ó .
Augusztus 1-én megjelent Havi Értesítőnkhöz 

csatolt egyesületi tagok névsorából tévedésből kima
radt Aranyosi Vilmos Eszék, Répa Julianna Szentes, 
tévedésünkért ezúton kérünk szives elnézést.

Óvakodjanak! Figyelmeztetjük az igen tisztelt 
tagtársainkat c rovatban felsorolt „éjjeli mulatók tu
lajdonosaitól" őrizkedjenek, u. m.:

Léderer Béláné Temesvár,
Grósz András Nagyenyed,
Szakái Ferenc Püspökladány,
Hán Miksa Nagykanizsa,
Egyed Imréivé M.-Marossziget,
Bula István Siklós,
Zöldági Emma Törökbecse,
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Grünfeld Illés Segesvár,
Nagy Ferenc Bajmok,
Eihrenreich Mór Eperjes,
Szemerődni Lajosné Nagylak,
Aranyos Mór Szabadka,
Bögre László Törökszentmiklós.
Károsító személyzet. Újonnan bejelentőit névsor. 
Bárány Erzsébet Nagy-Mihály 1894,
Judig Eszter Mármarossziget 1891,
Orován Teréz Nyitra 1885.
Salamon Mari Nagybecskerek 1895,
Fábián Mária Szabatos 1895,
Kollár Mária Kolna 1884,
Sándor Mária Devecser 1892,
Hubert Mária Bátaszék 1892,
Zsivity Margit őszcsanád 1890,
Almást Irma Kispest 1894,
Farkas Magdolna Fibis 1891,
Verebes Gizella Csanádpalota 1894,
Szép Gizella Erdély 1887,
Horvátiez Ilona Ljubetica 1890,
Szett! Éva Gizella Budapest 1887,
Fődémesi Izabella Nagykés 1893,
Zsóri Anna Törvényháza 1892.
Körúton! Mint nekünk Zomborból egy szaxtár- 

sunk írja, igen szép fogadtatásban részesítette Léde
rer Bélánét, nem respektálva kifogástalan touletjét 
tollas kalapját és halmaz Similli brilliáns ékszereit, 
hanem tiszta magyarsággal kijelentette előtte, hogy 
egy ily kartársnővel szóba sem áll, és nézze, hogy 
távozzék Zomborból, kifejezte előtte, hogy a ki tud 
fláncolni, az tudjon 3 koronát egy jótékony egyesü
letnek is juttatni, a ki ettől vonakodik az ilyen nem 
méltó arra, hogy egy szaktárs vei eszóba is álljon.

Zombori kartárs urnák ezen karakteres el járá
sáért elismerésünket fejezzük ki és ajánljuk kartár- 
sainknak, hogy hasonló esetben példáját kövessék oly 
egyénnel szemben a ki egyesületünknek nem tagja, 
és ha házukba mert betolakodni, mutassák meg néki 
a kijáratot.

Károsító személyzet címtára. Tagtársaink ha 
aradi irodánkban (Damjanich-utea 12. sz.) 2 kor. levél 
bélyegben is bekiildenek u,gy megküldjük részükre 
egy vászonkötésü abc. rendszerű könyvben az eddig 
megjelent károsító személyzet teljes névsorát.

Ezen könyvre minden tagnak szüksége van, 
mert Így állandóan nyilván tarthatja a károsító sze
mélyzetet, a későbbiek névsorát utánna Írhatja. — 
S ezáltal meg van mentve, hogy a könyvben levők 
közül valamelyik megkárosíthassa.

Tagdijhátralék! Pénztárnok jelentése szerint 
igen sok tag van hátralékban a tagsági díjjal.

Felhívjuk ezen tagtársakat, hogy tagsági dijai
kat haladéktplanul küldjék be pénztárnokunkhoz T a 
kátsy Károly úrhoz Szatmár, Szamospart.
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Megjegyezzük, hogy ezen felhívást kérjük figye
lembe venni, mert nem csak elkezdeni! kell v a la m it ,  
hanem folytatni is. Az Egyesületi tagok ezt igen jól 
tudják s éppen ezért nincs értelme késedelmeskedé- 
süknek a tagdíj hátralék beküldését illetőleg.

Nem igaz az:
Hogy Léderer Béláné Eszékre egy koffer selyem 

pongyolát küldött volna. ,
Nem igaz az:

Hogy Léderer Béláné bevárja mi-g Berger Tóni 
az egyesület elnöke lesz, hogy beiratkozhasson ren
des tagnak.

Nem igaz az:
Hogy Léderer Bélánénak zombori látogatása al

kalmával Szatmári tagtárs ur kezet csókolt volna.
Nem igaz a z :

Hogy Aranyosi Móricz Szabadkáról barátjának 
Újvidékre egy 300 koronás emléket küldött volna.

Nem igaz az:
Hogy Szilágyi Bátirat Debrecenből birtokára ki

jár elefánt vadászira.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
D. R. Körösíadány. Levelére értesítjük, hogy 

máskor ily helytelen eljárást ne cselekedjen, ngy ön
nek senkivel semmi baja nem lesz. Levelét azonban 
máskor ne a gazdájával Írassa meg, és a költséget 
takarítsa meg, mert azt otthon is megírhatta volna, 
azért kár volifc Tisza Dadára átmenni.

Zongorista
elsőrendű, ki évek óta jobb éjjeli mulató
ban működik és nagy gyakorlattal bir, egy 
hasonló üzletben a lk alm azást k eres.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

Eladó
egy kitűnő menetein
éjjeli m u la tó
ahol az  illető vagyont szerze tt, de 
^.ggkora m iatt teljesen  visszavonul 
Bővebbet lapunk kiadóhivatalában l l

V é t e l r e  v a g y  b é r b e  k e r e s e k
egy oly kisebb

£) é j je l i  m u latót
szolid helyen, ahol katonaság nin ,s, 1003 k rónával rendel

kezem. Ajánlatok a kiadóba kéretn k „Élni kcll“ jeligére.

Van szerencsém a n. é. közön
séget tisztelettel értesíteni, hogy

réz- és vasbutorokat
a legegyszerűbbtől a legniodcr- 
n bl) kivitelben ké.zdek. Réz
ágyakat, mosüóasztalokat és éjjeli 
szekrényeket márványlappal, ni- 
liafogasokat, vasbutorokat, sod
rony ágybetéteket és gyermek- 
ágyat és gyermekkocsikat, kerti 
berendezéseket, ttizmentcs pénz- 
szekrényeket a legolcsóbb árakon

GARAI KÁROLY
R É 2  é s  VASBUTOB GYÁRA 

A R A D O N
JOISEF-FÖMEBCZEG-UT 11.

" m éjjeli mulató
azonnal eladó.

családi 
okok miatt 

Klokity Pero, Újvidék, 
Szalonka-utca 12. sz.

Agadon a  Fehér h á z  
é jje li  mulató eladó !!

Értesítést ad a t u l a j d o n o s  
Aradon, Hai-tér 8. szám alatt.

Hííúq éjjeli mulató!
Egy felvidéki 18000lakossal és egyezred katonasággal 
biró városban 2 éjjeli üzlet azaz egy 2 koronás és egy 
1 koronás 5 évre azonnal kiadó. Bővebbet a kiadóhivatal.

H a r i s n y a

legnagyobb választékban, legolcsóbb en gros ár meilett

B á r s o n y

A n d o r n á l
Arad, Szabadság-tér 17. sz Telefon szám 642. 
Spéciéi liarisnyaiizlet. Spéciéi liarisnyailzlet.
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A legjobb szalon-cipi
spécid Éjjeli mulatók részére

Korányi Jena cégnél,
9R930N szerezhetők b e !
Olcsóbb, mint bárhol ! !

Kérjen árajánlatot vagy mintapárokat. 20 
koronán felüli rendelményt bérmentve szál
lítok, csomagolás, doboz, szállítólevél stb. 

nem lesz felszámítva.

Reích S. L. és Fia 
bútoráruháza

Temesvár-Józsefváros, Uri-u. 4.
saját házában, a vasúti állomás közelében.

... -  - . 5

NEUSCHLOSZ BÚTOR.
Elvállal éjjeli mulatók tel
jes berendezését modern, 
szolid alapon, e l ő n y ö s  
fizetési feltételek mellett.

Telefon 542. Alapíttatott 1878.

Nagy v á la sz té k  h arisnyákban . 
!í K ép es árjeg y zék  ingyen íí

Nagy v álasz ték  h arisnyákban . 
!! K épes árjeg y zék  ingyen !!

A ”Gerő” szaloncipők
m inden szinben és kivitelben A u sztria-M ag yaro rszág o n  közk ed veltek .

E g y e d ü l i

e lá ru s itá s GERŐ ADOLFShg. udvari 

szállító

cipőáruházában Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4.
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r u s z n y Ak d Au i d
az á lta lá n o sa n  e lis m e rt k o s z tü m - és 
p o n g y o la k p lö n le g e s s é g e k  á ruháza  ! ! 
B u d a pest, f t i r á ly - u .  21 T e le fo n  102 -99 .

F e lh ív ja  a t. üz le tes  u ra k  b. f ig y e lm é t a 
ra k tá rra  érkezett le gú jabb  fa g o n u  s z a lo n  
k o s z tü m ö k re  m e lye k  úgy  szöve t, m in t 
se lyem ben  a le g n a g yo b b  vá la sz té kb a n  
v a n n a k  ra k tá ro n . K ívá n a tra  v á la s z té k o t 
m inden  vé te lké n ysze r n é lkü l k ü ld  a cég. 
L e g ú ja b b a n  m eg je len t d iv a tla p o t p o n 
g yo la , k o sz tü m , fe h é rn e m ü e k rő l ingyen .

Palágyí Aladár
h ajrak tára B u d a p e s t, 
VI., Dávid-utca 15. sz.

No. 1.

Divat Chiguon.

Úgy van alkotva, 
hogy nem kel 

fésülni, mert 
szeccel van át

vonva
drb. 6.50 kori

No 1. Divat Chiguon.

No. 2.

Legu.abb divat lökni 
Chiguon nyitott loknival, 

igen elegáns viseleC 
drb. 9 kor.

No. 2 Divat-lokni.

No. 3.

3 ágú hajfonat (Copfok). Egyenlő hosszú 
haj minden színben.

Első minőség :

hossza 50 GO F 65 70 75 80 85 cm.
súly 5 G 61 2 7 ► 8 9 ' / 2 11 dgr.
ára 4 5 6 7 10 13 17 kor.

Második minőség:
hossza 5 0 ” f GO 65 70 75 80 85 cm.
súly 5 6 6Va 7 8 9 1/2 11 dgr.
ára 5.60 9 9.60 12 15 18 26 kor.

R endelésnél k érem  egyszerű  
levélben a  p o n t o s  m i n t a  

beküldését.
No.: fonat.

!! Árjegyzéket tessék k é rn i!!
(

Nyomatott Kalmár Nándor és Tártai körforgógépein, Aradon.

'I
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